
 
Uchwała Nr 552 /04 

 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

 
z dnia. 18 czerwca 2004 r. 

 
w sprawie: 
Przyjęcia Informacji Zarządu Województwa Świętokrzyskiego o wykonaniu  
Uchwały Nr VII/59/03 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 
10.03.2003r. w sprawie  sytuacji  na rynku pracy województwa świętokrzyskiego 
i realizacji zadań ustawowych w zakresie polityki rynku pracy. 

 
 

 
Na podstawie art.11 ust.2 pkt.1 ,art.14 pkt. 15 i 41 ust.2 pkt.1 ustawy z 

dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie województwa ( jednolity tekst: Dz.U. z 
2001r. Nr 142,   poz.1590 z późn. zm.) oraz art. 8 ust. 9  ustawy   z dnia 20 
kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ( Dz.U. z 
2004r. Nr 99 poz.1001), Zarząd Województwa , uchwala, co następuje: 
            
                                               § 1 

 
       Przyjmuje się przedłożoną przez Wojewódzki Urząd Pracy, Departament 
Rozwoju Regionalnego i Współpracy z Zagranicą oraz Departament Edukacji, 
Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Informację Zarządu 
Województwa Świętokrzyskiego o wykonaniu  Uchwały Nr VII/59/03 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 10.03.2003r. w sprawie  sytuacji               
na rynku pracy województwa świętokrzyskiego i realizacji zadań ustawowych 
w zakresie polityki rynku pracy. 

 
                  § 2 

 
Przedmiotowy materiał zostanie przedstawiony na Sesji Sejmiku 
Świętokrzyskiego poświęconej ocenie sytuacji na rynku pracy. 

 
   § 3 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

      
        Wicemarszałek Województwa   

 
             Józef Kwiecień 

 



Z A R ZĄD   

WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

 
 

 
 
 

INFORMACJA 
 
 
o wykonaniu Uchwały Nr VII/59/03 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego z dnia 10.03.2003r. 
w sprawie   sytuacji   na  rynku pracy  województwa   świętokrzyskiego
 
i  realizacji   zadań   ustawowych   w   zakresie   polityki   rynku  pracy.
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kielce,  czerwiec 2004 roku 
 
         
 
 
 



 
Sejmik Województwa Świętokrzyskiego na sesji w dniu 10 marca 2003 roku 

dokonał oceny sytuacji na rynku pracy województwa. 
  
Przyjął informację o:  
• realizacji Uchwały Nr XXVIII/394/02 z dnia 22 lutego 2002 r.                      

w sprawie sytuacji na rynku pracy województwa świętokrzyskiego, 
•  realizacji zadań ustawowych w zakresie polityki rynku pracy oraz sytuacji 

na rynku pracy w 2002 roku.  
 
Sejmik zobowiązał Zarząd Województwa Świętokrzyskiego do dalszej 

realizacji �Kierunków działań zmierzających do ograniczenia w województwie 
wzrostu bezrobocia i łagodzenia jego skutków�. 

 
Niniejsze opracowanie zawiera działania, których realizacja kontynuowana była 

w roku 2003 i 2004. 
  

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego - realizując Uchwałę Nr VII/59/03                
z dnia 10.03.2003 r. oraz Harmonogram realizacji �Kierunków działań 
zmierzających do ograniczenia w województwie wzrostu bezrobocia i łagodzenia jego 
skutków� przyjętych przez Sejmik w dniu 22.02.002r. podejmował następujące 
działania zmierzające do poprawy sytuacji na rynku pracy w województwie: 
 
I. WSPIERANIE INICJATYW SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 
   UKIERUNKOWANYCH NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
   I TWORZENIE NOWYCH MIEJSC PRACY. 
 
 
1. Ważnym elementem krajobrazu gospodarczego w Województwie Świętokrzyskim 

było powstanie Świętokrzyskiego Centrum Innowacji i Transferu Technologii 
(ŚCITT).  
Jednostka ta jest spółką, utworzoną z inicjatywy Samorządu Województwa, (który 
jest jednocześnie jednym z największych jej udziałowców), w ramach Kontraktu 
Wojewódzkiego na lata 2001-2003. W chwili obecnej, ŚCITT podejmuje szereg 
działań zmierzających do aktywnego rozwoju spółki. Między innymi dzięki 
inicjatywie ŚCITT opracowany został wniosek do Komitetu Badań Naukowych na 
realizację projektu celowego pn. �Regionalna Strategia Innowacji dla 
Województwa Świętokrzyskiego�. Ponadto opracowywane są we współpracy  
z podmiotami zainteresowanymi projekty dotyczące pozyskiwania i produkcji 
biomasy w województwie świętokrzyskim dla potrzeb energetyki oraz rozbudowa 
regionalnej i lokalnej infrastruktury społeczeństwa informacyjnego w ramach                 
�e-świętokrzyskie�. Obydwa projekty będą ubiegać się współfinansowanie 
z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. Ponadto widząc poważne potrzeby 
związane z wdrażaniem systemów jakości ISO i HACCP, ŚCITT podjął się 
działalności ukierunkowanej na pomoc dla małych i średnich przedsiębiorstw 



w tym zakresie, między innymi poprzez prowadzenie studiów podyplomowych 
�Zarządzanie jakością� oraz otrzymanie akredytacji w ramach Programu PHARE. 

0. W roku 2003 zakończone zostały prace związane z Ostrowieckim Inkubatorem 
Przedsiębiorczości oraz budową Skarżyskiej Strefy Gospodarczej, w ramach 
Kontraktu Wojewódzkiego.   
 Zadanie Ostrowieckiego Inkubatora Przedsiębiorczości zostało zakończone 
zgodnie z zaplanowanym harmonogramem rzeczowo-finansowym. 

W IV kwartale 2002 r. rozpoczęło działalność Centrum Multimedialne,  
w którym odbywały się liczne szkolenia i seminaria dla osób bezrobotnych, 
przedsiębiorców i przedstawicieli samorządów. W grudniu 2002 r. zakończono 
prace adaptacyjne centrum produkcyjno-usługowego OIP, natomiast w marcu 2003 
roku nastąpił nabór firm do Inkubatora. Aktualnie w Inkubatorze funkcjonuje  
5 podmiotów.  
 
 Skarżyska Strefa Gospodarcza (SSG) umiejscowiona jest na obszarze 
przeznaczonym w miejscowym planie zagospodarowania miasta pod przemysł, 
składy, warsztaty oraz usługi i rekreację. Obszar Strefy obejmuje około 143,6 
hektara, w skład którego wchodzi 10 odrębnych gruntów. Skarżyska Strefa 
Gospodarcza opiera swą działalność na stworzonych przez Radę Miasta 
Skarżysko-Kamienna specjalnych warunkach dla inwestorów. Biorąc pod uwagę 
istniejący w mieście potencjał siły roboczej, przede wszystkim oczekuje się 
w Skarżysku inwestorów z branż przemysłu maszynowego, metalowego, 
elektrotechnicznego, budowlanego, chemicznego i obuwniczego. Nie wyklucza to 
oczywiście innych branż przemysłowych czy też usługowych. Warunki oferowane 
przez zarządzającego SSG mogą w dużej mierze obniżyć koszty funkcjonowania 
przedsiębiorstwa, poprawić jego konkurencyjność oraz umożliwić szybszy zwrot 
inwestycji. 

 
0. Obok Skarżyskiej Strefy Gospodarczej, szansą stworzenia korzystnych warunków 

do inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy jest Specjalna Strefa 
Ekonomiczna w Starachowicach (SSE), zlokalizowana w centrum Polski                   
na wydzielonym obszarze przemysłowym. Zarząd SSE Starachowice (podobnie jak 
innych stref), działa w oparciu o zezwolenia wydawane przez Ministra Gospodarki 
i ich rozwój uwarunkowany jest przede wszystkim korzystnymi warunkami 
prawnymi, tworzonym przez Rząd. Na koniec grudnia 2003 roku na terenie SSE 
Starachowice aktywnych jest 35 zezwoleń. W strategicznych planach SSE 
Starachowice na najbliższe lata przewiduje się inwestycje za około 11 mln EURO               
i utworzenie 300 nowych miejsc pracy. 

 
0. Poza inkubatorami i strefami gospodarczymi, tworzenie i rozwój instytucji 

otoczenia biznesu jest priorytetowym zadaniem Zarządu Województwa. Instytucje 
otoczenia biznesu są to ciała niezbędne dla funkcjonowania i rozwoju gospodarki 
rynkowej. Mając na uwadze potrzeby przede wszystkim przedsiębiorców z sektora 
mikro oraz małego i średniego, które częstokroć nie mają zdolności kredytowej                
w bankach komercyjnych oraz zapisy Rządowego  Programu �Kapitał                      
dla  przedsiębiorczych�,  Zarząd   Województwa        Świętokrzyskiego    dostrzega 



konieczność tworzenia funduszy pożyczkowych oraz funduszy poręczeń 
kredytowych w regionie. W tym celu, w okresie lipiec � wrzesień 2003 roku, 
odbyły się spotkania organizacyjne z przedstawicielami Starostw Powiatowych  
i instytucji otoczenia biznesu, gdzie omawiane były warunki tworzenia funduszy 
lokalnych na terenie powiatów oraz Funduszu Regionalnego w Kielcach. 

 
5. Kontynuując przyjęte założenia, Zarząd Województwa w porozumieniu z Fundacją 

Agencja Rozwoju Regionalnego (FARR) w Starachowicach, zgłosił projekt 
dofinansowania w formie dotacji Funduszu Poręczeń Kredytowych 
FUNDSTAR w Starachowicach (800 tys. EURO z Phare - 260 tys. EURO  
z budżetu państwa) w ramach Programu Phare 2002-2003 SSG. Fundacja Agencja 
Rozwoju Regionalnego jest jednostką nadzorującą FUNDSTAR - jedyny fundusz 
poręczeń kredytowych w województwie. Fundusz ten poręcza przedsięwzięcia 
realizowane wyłącznie przez małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP) na terenie 
województwa. Dokapitalizowanie FUNDSTAR-u zarówno z funduszu PHARE 
oraz środków Samorządu Województwa jest więc bardzo ważnym 
przedsięwzięciem, dzięki któremu zapewnimy zdecydowanie łatwiejszy dostęp 
MŚP do zewnętrznych źródeł finansowania, w szczególności do kredytów lub 
pożyczek na działalność gospodarczą. Pierwsza transza środków z Programu 
PHARE najprawdopodobniej zostanie uruchomiona w II półroczu roku 2004. 

 
6. Współpraca Samorządu ze środowiskiem gospodarczym i placówkami 

naukowo-badawczymi jest bardzo ważną kwestią dla działań Zarządu, dlatego 
powyższy element współdziałania został umieszczony na priorytetowym miejscu         
w realizowanej Regionalnej Strategii Innowacji dla Województwa 
Świętokrzyskiego.  

 
7. Ponadto w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 

Regionalnego (ZPORR), Urząd Marszałkowski � jako beneficjent końcowy � jest 
odpowiedzialny za wdrażanie następujących działań Priorytetu II: 
• Działanie    2.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy  

 stypendialne, 
• Działanie    2.5    Promocja przedsiębiorczości, 
• Działanie    2.6    Regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy,  

                            współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego 
                            (EFS)     

     oraz za  
• Działanie    3.4    Mikroprzedsiębiorstwa z Priorytetu III współfinansowane  

                             z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR). 
 

Wszystkie z powyższych działań zmierzają przede wszystkim do ograniczania 
stopy bezrobocia poprzez umożliwienie podejmowania działalności gospodarczej oraz 
aktywowanie przedsiębiorczości akademickiej. 
  

Celem Działania 2.2 jest podniesienie dostępu do kształcenia na poziomie 
ponadgimnazjalnym i wyższym dla uczniów pochodzących z obszarów wiejskich                 



 
i studentów pochodzących z obszarów zagrożonych marginalizacją, w tym                      
w szczególności obszarów wiejskich i obszarów restrukturyzacji przemysłów.  
 Celem bezpośrednim Działania 2.5 jest stymulowanie powstawania nowych 
firm zakładanych przez absolwentów, osoby zagrożone bezrobociem  
w wyniku procesów transformacji gospodarki oraz osoby odchodzące z rolnictwa jako 
jedna z form przeciwdziałania bezrobociu i zapewnienie nowo powstałym 
przedsiębiorstwom pomocy w wykorzystaniu dostępnych instrumentów wsparcia dla 
firm zatrudniających do 9 osób.  

Cel ten będzie realizowany poprzez różne formy wsparcia obejmujące zarówno 
szeroko rozumianą pomoc doradczą i szkoleniową, jak również poprzez instrumenty 
finansowe obniżające koszty bieżące prowadzenia działalności gospodarczej oraz 
podniesienie zdolności inwestycyjnej nowo powstałego mikroprzedsiębiorstwa. Celem 
strategicznym Działania jest zwiększenie zatrudnienia poprzez stymulowanie 
powstawania firm działających poza sektorami tradycyjnymi. 
 

Działanie 2.6 ukierunkowane jest na podniesienie potencjału regionu  
w sferze innowacji (w ramach Regionalnych Strategii Innowacyjnych lub Strategii 
Rozwoju Województw), poprzez wzmocnienie współpracy pomiędzy sektorem 
badawczo-rozwojowym a gospodarką, co prowadzi do podniesienia konkurencyjności 
przedsiębiorstw działających na regionalnym i lokalnym rynku. 

 
Celem Działania 3.4 jest zapewnienie mikroprzedsiębiorstwom 

funkcjonującym na rynku nie dłużej niż trzy lata bezpośredniego specjalistycznego 
doradztwa i wsparcia mającego pomóc im w pokonaniu barier rozwoju oraz wsparcia 
finansowego ukierunkowanego na zwiększenie zdolności inwestycyjnej 
przedsiębiorstwa w początkowym okresie funkcjonowania.  
 

Dodatkowo w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego �Wzrost 
Konkurencyjności Przedsiębiorstw� szeroko promowana jest możliwość 
wykorzystania Funduszy Strukturalnych UE zarówno przez instytucje otoczenia 
biznesu jak i przedsiębiorstwa. Program ten realizowany jest na szczeblu 
ministerialnym, przez Ministerstwo Gospodarki i Pracy. 
 
I. AKTYWIZACJA OSÓB BEZROBOTNYCH W RAMACH 

PROGRAMÓW NA RZECZ AKTYWNEGO PRZECIW-
DZIAŁANIA BEZROBOCIU. 

 
Sejmik Województwa Świętokrzyskiego w przyjętym 10 marca 2003r. 

Oświadczeniu wskazał na potrzebę podjęcia działań w celu pozyskania większej ilości 
środków Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu.  

 
Zarząd Województwa podjął szereg działań, dzięki którym w 2003 roku 

województwo otrzymało środki Funduszu Pracy na aktywizację zawodową osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy. 

 



• ŚRODKI FUNDUSZU PRACY W 2003 ROKU 
 
Samorząd Województwa do 2002 roku nie dysponował środkami Funduszu Pracy na 

aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu.      
 

2. Wielokrotne wystąpienia Marszałka i Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia                 
do władz centralnych, dotyczące w szczególności przywrócenia Funduszowi 
Pracy jego właściwej funkcji służącej aktywizacji zawodowej bezrobotnych oraz 
wyposażenia samorządu województwa w możliwość dysponowania środkami 
Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu spowodowały,  iż 
w 2003 roku samorząd województwa po raz pierwszy otrzymał środki 
Funduszu Pracy na aktywizację bezrobotnych. Pozwoliło to na kreowanie 
polityki rynku pracy w województwie oraz zwiększenie efektywności 
zatrudnieniowej. 

    Decyzją z dnia 14 marca 2003 r. Minister Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej przyznał algorytmem dla województwa kwotę 50.089.900 zł                   
na realizację przez samorządy powiatowe aktywnych form przeciwdziałania 
bezrobociu oraz innych zadań fakultatywnych. W celu ustalenia wielkości środków 
Wojewódzki Urząd Pracy opracował �Kryteria podziału środków Funduszu 
Pracy, będących w dyspozycji samorządu województwa, na finansowanie przez 
samorządy powiatowe w roku 2003 programów na rzecz aktywnego 
przeciwdziałania bezrobociu oraz innych fakultatywnych zadań ustawowych�, 
które zostały przyjęte przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą              
Nr VII/60/03 z 10 marca 2003 r.  

    Dokonany na podstawie Kryteriów podział środków pomiędzy 
poszczególne powiatowe urzędy pracy przedstawia poniższe zestawienie. 

 
Przyznana kwota (zł) 
Funduszu Pracy na: Lp. Powiatowy  

Urząd Pracy aktywne formy 
przeciwdziałania bezrobociu

zadania  
fakultatywne 

1 Busko  Zdrój 1 698 560 133 552
2 Jędrzejów 2 667 238 234 696
3 Kazimierza Wlk. 611 912 62 759
4 Kielce 12 384 943 1 212 298
5 Końskie  5 504 388 414 180
6 Opatów 1 801 356 155 274
7 Ostrowiec Św. 4 636 012 490 897
8 Pińczów 1 166 196 94 760
9 Sandomierz 2 143 527 201 180
10 Skarżysko � Kam. 3 241 642 359 591
11 Starachowice 4 749 520 415 533
12 Staszów 2 788 631 212 243
13 Włoszczowa 2 537 075 171 937

RAZEM 45 931 000 4 158 890
 



3. W celu pozyskania dodatkowych środków Funduszu Pracy będących  
w rezerwie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, Wojewódzki 
Urząd Pracy: 
W sierpniu 2003 r. opracował Program Aktywizacji Zawodowej Młodzieży 

�Świętokrzyska Szansa�. Celem programu było zwiększenie szans młodzieży 
w tym absolwentów na zatrudnienie i uzyskanie pierwszego doświadczenia 
zawodowego. Programem zaplanowano objęcie 1.383 młodych 
bezrobotnych w ramach: szkoleń zawodowych, staży absolwenckich, 
subsydiowanego zatrudnienia, samozatrudnienia oraz poradnictwa i informacji 
zawodowej.  
W dniu 26 sierpnia 2003r. odbyło się � zorganizowane przez Wojewódzki 
Urząd Pracy � spotkanie z Panem Markiem Szczepańskim � 
Podsekretarzem Stanu w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej, podczas którego wręczył decyzje przyznające samorządom 
powiatowym środki Funduszu Pracy w wysokości 4.473 tys. zł                      
na realizację zadań w ramach programu. 

• W październiku 2003 roku opracował Program Aktywizacji Zawodowej 
Bezrobotnych Mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego �Droga do 
Pracy�. W ramach programu zaplanowano objęcie działaniami 730 osób 
bezrobotnych, a pozyskana na jego finansowanie kwota wynosiła 1.506 tys. zł. 

 
Podział dodatkowych środków Funduszu Pracy pozyskanych przez 

samorząd województwa w wyniku opracowania przez Wojewódzki Urząd 
Pracy Programów: Aktywizacji Zawodowej Młodzieży �Świętokrzyska 
Szansa� oraz �Droga do Pracy� obrazuje poniższe zestawienie. 

 

Lp. Powiatowy  
Urząd Pracy  

Program Aktywizacji 
Zawodowej Młodzieży 

�Świętokrzyska 
Szansa�  

(w tys. zł) 

Program 
Aktywizacji 
Zawodowej  

Bezrobotnych  
�Droga do Pracy�  

(w tys. zł) 

Razem  
(w tys. zł) 

1. Busko Zdrój 54,0   -  . 54,0
2. Jędrzejów 200,0 203,0 403,0
3. o Kazimierza Wielka 140,0 -  . 140,0
4. Kielce 550,0 100,0 650,0
5. Końskie 100,0 220,0 320,0
6. Opatów 420,0 70,0 490,0
7. Ostrowiec Św. 450,0 60,0 510,0
8. Pińczów 28,0 23,0 51,0
9. Sandomierz 200,0 100,0 300,0
10. Skarżysko Kamienna 820,0 230,0 1 050,0
11. Starachowice 586,0 - 586,0
12. Staszów  700,0 440,0 1 140,0
13. Włoszczowa 225,0 60,0 285,0

 Razem 4 473,0 1 506,0 5 979,0
 



4.  Województwo świętokrzyskie w 2003 roku na aktywizację bezrobotnych 
dysponowało środkami Funduszu Pracy w kwocie 65.713,3 tys. zł. 
Na kwotę tę składają się: 

A. Środki z Funduszu Pracy przyznane algorytmem dla województwa                
w kwocie 45.931,0 tys. zł. 

        Minister Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej na podstawie § 6 ust. 1 
Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11.03.2003r. przyznał w/w środki                      
na aktywizację bezrobotnych. Zgodnie z art. 57a ust. 6 ustawy o zatrudnieniu                     
i przeciwdziałaniu bezrobociu Sejmik Województwa Świętokrzyskiego określił 
�Kryteria podziału środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych                 
na finansowanie w roku 2003 programów aktywnego przeciwdziałania bezrobociu 
oraz innych fakultatywnych zadań ustawowych�. 

Określając powyższe Kryteria Sejmik Województwa wziął pod uwagę 
wskaźniki wymienione w art. 57a ust. 6 ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu, tj.: 

� stopę bezrobocia, 
� skalę napływów do bezrobocia i odpływów z bezrobocia, 
� udział długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych, 
� udział absolwentów w ogólnej liczbie bezrobotnych. 

Jako dodatkowe kryterium, charakterystyczne dla specyfiki województwa 
świętokrzyskiego, Sejmik przyjął udział bezrobotnych zamieszkałych na wsi                
w ogólnej liczbie bezrobotnych. 

W oparciu o przyjęte przez Sejmik Kryteria Zarząd Województwa dokonał 
podziału otrzymanych środków finansowych z Funduszu Pracy. 
Minister Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej po otrzymaniu od Marszałka 
propozycji podziału środków dla samorządów powiatowych, przekazał 
bezpośrednio Starostom stosowne decyzje finansowe.  
 
B.  Dodatkowe środki w kwocie 19.782,3 tys. zł : 
z Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa: przeniesione z 2002r.  

i przyznane decyzją Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej  
z dnia 28.06.2003 r.( 6.225,0 tys. zł i 5.763,6 tys. zł), 

na realizację Programu �Moja Gmina w Unii Europejskiej� (743,6 tys. zł), 
na realizację Wojewódzkiego Programu Aktywizacji Zawodowej Młodzieży 

�Świętokrzyska Szansa�, opracowanego przez Wojewódzki Urząd Pracy, 
na realizację Programu Aktywizacji Zawodowej Bezrobotnych Mieszkańców 

Województwa Świętokrzyskiego �Droga do Pracy�, opracowanego przez 
Wojewódzki Urząd Pracy, 

uzyskane przez Powiatowe Urzędy Pracy w Ostrowcu Św., Skarżysku-Kamiennej, 
Kielcach, Końskich, Pińczowie, Starachowicach i Włoszczowie bezpośrednio 
z rezerwy Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej. 

 
 
 
 
 



Struktura wydatków z Funduszu Pracy w 2003 roku w tys. zł 
Wzrost / spadek 

• Wyszczególnienie           
wydatków 2002 rok 2003 rok w tys. zł 

(3-2) 

w % 
(4:2 x 
100) 

Struktura 
wydatków
w 2003r.  

(%) 
1 2 3 4 5 6 

1. Pasywne formy 380.536,7 375.596,5 -4.940,2 -1,3 85,1
Zasiłki dla bezrobotnych 
Zasiłki przedemerytalne 
Świadczenia przedemerytalne   

172.078,4
134.652,3
70.069,3

149.557,4
130.010,6
91.487,2

-22.521,0
-4.641,7
21.417,9

-13,1
-3,4
30,6

33,9
29,5
20,7

Dodatki i premie dla opiekunów 
praktyk 164,0 - -164,0 - -

Pozostałe  wydatki 3.572,7 4.541,3 968,6 27,1 1,0
2. Aktywne formy 33.334,3 65.713,3 32.379,0 97,1 14,9
z tego : 
  - szkolenia 
  - prace interwencyjne 
  - roboty publiczne 
  - pożyczki dla bezrobotnych 
  - pożyczki dla zakładów pracy 
  - pożyczki szkoleniowe 
  - dofinansowanie do kredytów 
  - koszty obsługi pożyczek 
  - zwrot kosztów szkoleń, 
     konsultacji i doradztwa 
  - programy specjalne  
  - refundacja składek ZUS 
  - aktywizacja zawodowa 
absolwentów 
  - pozostałe aktywne formy 
Przygotowanie zawodowe 
młodocianych 

973,8
4.523,5
4.507,1
2.290,2

905,8
4,0

17,2
-

0,0
157,8
56,6

10.619,9
3,6

9.274,8

3.095,5
8.050,3

13.417,8
4.950,3
5.866,7

6,6
12,6
4,9

0,0
477,6
72,9

23.392,3
697,9

5.667,9

2.121,7
3.526,8
8.910,7
2.660,1
4.960,9

2,6
-4,6
4,9

-
319,8
16,3

12.772,4
694,3

-3.606,9

217,9
78,0

197,7
116,2
547,7
65,0

-26,7
-

-
202,7
28,8

120,3
-

-38,9
 

0,7
1,8
3,1
1,1
1,3

0,003
0,005
0,002

-
0,11
0,02
5,3

0,16
1,3

OGÓŁEM 413.871,0 441.309,8 27.438,8 6,6 100,0
 

Powiatowe urzędy pracy na aktywne formy w 2003 roku wydatkowały łącznie  
środki w kwocie 65.713,3 tys. zł, czyli o 32.379,0 tys. zł (tj. o 97,1 %) więcej niż  
w roku 2002. Środki Funduszu Pracy na aktywne formy  w ogólnej strukturze 
wydatków z Funduszu Pracy stanowiły 14,9 % ogółu wydatków. Pozostałe 
środki Funduszu Pracy w kwocie 375.596,5 tys. zł, tj. 85,1 % były wydatkowane 
na formy pasywne. 
 

5. Decyzję w sprawie wyboru form aktywizacji zawodowej bezrobotnych i innych  
        uprawnionych osób, w ramach łącznej kwoty ustalanej dla samorządu powiatu na 

finansowanie programów na rzecz aktywnego przeciwdziałania bezrobociu oraz 
innych fakultatywnych zadań, zgodnie z art. 57a ust.8 cyt. Ustawy, podejmuje 
Starosta, po zasięgnięciu opinii Powiatowej Rady Zatrudnienia.      
            



W 2003 roku Powiatowe Urzędy Pracy województwa świętokrzyskiego 
programami aktywnymi rynku pracy objęły 22.668 bezrobotnych, 
tj. o 10.657 osób więcej niż w 2002 roku, co stanowiło wzrost o 88,7 %. 

          Jednocześnie liczba zaktywizowanych bezrobotnych była wyższa  
 o 13.062 osoby, tj. o 136% w porównaniu do 2001 roku.  

   Wzrost liczby aktywizowanych bezrobotnych wynika z przyznanych 
oraz pozyskanych przez samorząd województwa dodatkowych środków 
Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych.  

 
Realizację aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu obrazuje poniższa  

tabela: 
 

Aktywne formy  
przeciwdziałania bezrobociu 

Liczba osób Wzrost / spadek Forma aktywizacji 

2002 2003 Liczba osób 
(3-2) % 

1 2 3 4 5 

Ogółem 
 z tego: 12.011 22.668 10.657  88,7 

Prace interwencyjne   2.757   5.012    2.255  81,8 
Roboty publiczne   2.088   5.230    3.142 150,5 
Pożyczki dla bezrobotnych na podjęcie 
własnej działalności gospodarczej      116      215        99  85,3 

Pożyczki dla pracodawców 
na zorganizowanie dodatkowych miejsc 
pracy (liczba miejsc pracy) 

       35        85        50 142,9 

Szkolenia i przekwalifikowania   1.824   2.973    1.149  63,0 
Staże absolwenckie   4.341   8.192    3.851  88,7 
Refundacja wynagrodzeń absolwentów      663      518     -145  -21,9 
Inne      187      443      256 136,9 
 
 
6. W województwie w 2003 roku kontynuowano realizację Programu  

Aktywizacji Zawodowej Absolwentów �Pierwsza Praca - Świętokrzyska 
Szansa�. 
 

A) Opracowany przez Wojewódzki Urząd Pracy � w oparciu o Ogólnopolski Program 
Aktywizacji Absolwentów �Pierwsza Praca� Ministerstwa Pracy  
i Polityki Społecznej -program ukierunkowany był na aktywizację zawodową 
absolwentów, zwiększenie ilości miejsc pracy dla tej grupy bezrobotnych, 
promowanie samozatrudnienia oraz nawiązywanie współpracy z partnerami 
zewnętrznymi w zakresie zatrudnienia absolwentów. 
   Realizując w 2003 roku Program �Pierwsza Praca � Świętokrzyska  
Szansa�, powiatowe urzędy pracy zaktywizowały  9.071 absolwentów.  



 Najwięcej osób skorzystało ze staży absolwenckich � 8.225, w ramach  
refundacji wynagrodzeń zatrudnionych zostało 649 osób, natomiast  
w szkoleniach zawodowych uczestniczyło 178 osób.  

Dodatkowo 15.991 absolwentów objęto działaniami w zakresie informacji, 
poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy - instrumentami nie 
angażującymi środków Funduszu Pracy. 

 
B) W ramach Programu �Pierwsza Praca� Wojewódzki Urząd Pracy przeprowadził 

konkursy na: 
 

● Gminne Centra Informacji  
 
    W ramach Programu Aktywizacji Zawodowej Absolwentów �Pierwsza Praca� 
Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w czerwcu 2003r. ogłosiło 
II edycję konkursu na udzielanie grantów samorządom gminnym i organizacjom  
pozarządowym na tworzenie Gminnych Centrów Informacji.   

W dniu 5 sierpnia 2003r. zostało zawarte porozumienie pomiędzy Marszałkiem 
Województwa a Ministrem Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, na mocy  którego 
przeprowadzono w województwie konkurs na tworzenie Gminnych Centrów 
Informacji. 

Województwo świętokrzyskie na tworzenie Gminnych Centrów Informacji 
otrzymało kwotę 830 tys. zł (średnio 46 tys. zł na Centrum). Środki przeznaczono                
na:  wyposażenie w podstawowy sprzęt komputerowy (od 5 do 10 zestawów), biurowy 
(drukarka laserowa, kserokopiarka, fax, skaner), instalację łącza internetowego 
SDI/DSL, utworzenie komputerowej bazy informacji  o rynku pracy, zawierającej 
m.in. oferty pracy z terenu gminy i powiatu oraz szkolenia pracowników GCI. 

 
      Celem konkursu było wyrównanie dysproporcji w dostępie do nowych 
technologii przekazu informacji i zapewnienie mieszkańcom mniejszych 
miejscowości oraz terenów wiejskich dostępu do wszechstronnej informacji 
zawodowej oraz usług teleinformatycznych.  
      Gminne Centra Informacji zostały ukierunkowane na aktywizację ludzi 
młodych i społeczności lokalnych oraz ożywienie lokalnego rynku pracy poprzez 
zapewnienie łatwego dostępu do wykorzystania nowoczesnych technologii 
przekazu informacji. Zgodnie z założeniami Centra dysponują szeroką bazą 
informacyjną na temat rynku pracy i edukacji. Informacje te udostępniane                     
są w różnych formach - konwencjonalnych  i nowoczesnych, w tym przez 
Internet. 
        

Do II edycji konkursu na tworzenie Gminnych Centrów Informacji 
w województwie przystąpiło 29 podmiotów.  

  
Wnioski złożyły samorządy gminne, placówki podlegające samorządom gminnym 

oraz organizacje pozarządowe działające statutowo na rzecz przeciwdziałania 
bezrobociu, aktywizacji zawodowej i rozwoju lokalnego. 



      W wyniku przeprowadzonego postępowania konkursowego granty zostały 
przyznane dla następujących podmiotów: 

1. Urząd Gminy Dwikozy, 
2. Urząd Miasta Gminy Działoszyce, 
3. Urząd Gminy Mniów, 
4. Samorządowe Centrum Kultury w Sędziszowie, 
5. Urząd Gminy Bieliny, 
6. Urząd Gminy Nowa Słupia, 
7. Urząd Gminy Radoszyce, 
8. Urząd Gminy Nagłowice, 
9. Urząd Miasta i Gminy Ostrowiec Świętokrzyski, 

10. Urząd Gminy Łagów, 
11. Urząd Gminy Morawica, 
12. Miejsko � Gminny Ośrodek Kultury w Skalbmierzu, 
13. Gminna Biblioteka Publiczna w Pawłowie, 
14. Urząd Miasta i Gminy Ożarów, 
15. Urząd Gminy Bodzechów, 
16. Urząd Gminy Wodzisław, 
17. Urząd Gminy Raków, 
18. Urząd Miasta i Gminy Staszów. 

 
        W okresie grudzień 2003r. - luty 2004r. odbyły się uroczyste otwarcia 
Gminnych Centrów Informacji, w których uczestniczyli przedstawiciele 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

 
Akademickie Biuro Karier  

 
Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w październiku   2003 r. 

ogłosiło II edycję konkursu na udzielanie grantów na rozwój działalności 
Akademickich Biur Karier w ramach Programu Aktywizacji Zawodowej 
Absolwentów �Pierwsza Praca�. 

 
Celem konkursu było ułatwienie studentom i absolwentom szkół wyższych 

oraz uczniom ostatnich klas szkół ponadgimnazjalnych dostępu do innowacyjnych 
programów, zwiększających szanse na podjęcie  i utrzymanie pracy. 

 
       Województwo świętokrzyskie na rozwój Akademickich Biur Karier 
otrzymało kwotę 30 tys. zł. 

 
Do konkursu przystąpiły uczelnie z województwa świętokrzyskiego:  

� Wyższa Szkoła Handlowa im. B. Markowskiego w Kielcach, 
Wyższa Szkoła Ekonomii i Administracji im. prof. E. Lipińskiego 

      w Kielcach, 
Wyższa Szkoła Humanistyczno-Przyrodnicza Studium Generale Sandomiriense w 

Sandomierzu. 
 



       Na wniosek Komisji oceniającej wnioski Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Kielcach przyznał grant w kwocie 30 tys. zł podmiotowi, który uzyskał 
największą liczbę punktów - Wyższej Szkole Ekonomii i Administracji  
im. prof. E. Lipińskiego w Kielcach. 
       

Z wybranym wnioskodawcą w grudniu 2003 roku Dyrektor WUP zawarł    
umowę, zgodnie z którą realizacja i finansowanie projektu zakończone zostało             
31 marca 2004 r.  

 
7. Na realizację ustawowych zadań fakultatywnych Minister Gospodarki, Pracy        

i Polityki Społecznej w 2003 roku przyznał dla: 
powiatowych  urzędów pracy środki w wysokości  4.158,9 tys. zł,  
samorządu województwa środki w wysokości     258,0 tys. zł. 
 
Zgodnie z przyjętym przez Sejmik Województwa algorytmem, kwota  

Funduszu Pracy w wysokości 4.158,9 tys. zł przeznaczona została dla powiatowych  
urzędów pracy, m.in. na finansowanie: 

� opracowania i rozpowszechniania informacji zawodowych  i wyposażenia 
dla prowadzenia poradnictwa zawodowego, 

� opracowania, wydawania i rozpowszechniania informacji o usługach 
organów zatrudnienia i innych partnerów na rynku pracy, 

� badań, opracowywania programów, ekspertyz, analiz, wydawnictw 
i konkursów dot. rynku pracy, 

kosztów wprowadzania, rozwijania i eksploatacji systemu informatycznego, 
dla klubów pracy, ich wyposażenia, itp. 

• ŚRODKI FUNDUSZU PRACY W 2004 ROKU 
 
Fundusz Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. 

  
1. Na podstawie decyzji Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia               

5 lutego 2004 r. województwo otrzymało 48.114.400 zł (słownie: czterdzieści 
osiem milionów sto czternaście tysięcy czterysta złotych) na finansowanie 
programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu. Środki przyznane algorytmem 
były wyższe o 2.183.400 zł  w porównaniu   do otrzymanych w roku 2003. 

Zgodnie z Rozporządzeniem z 20 stycznia br. Rady Ministrów 30 % środków 
Funduszu Pracy pozostaje w dyspozycji samorządu województwa                      
na finansowanie programów aktywnego przeciwdziałania bezrobociu                      
w województwie.  

 
Wojewódzki Urząd Pracy opracował �Kryteria podziału środków Funduszu 

Pracy dla samorządów powiatowych będących w dyspozycji samorządu 
województwa� na finansowanie programów na rzecz aktywnego przeciwdziałania 
bezrobociu oraz innych fakultatywnych zadań.  

Kryteria zatwierdzone zostały przez Zarząd Województwa w dniu 
4.02.2004 r. oraz przyjęte � Uchwałą Nr XV/150/04 � przez Sejmik 
Województwa Świętokrzyskiego na sesji 16 lutego 2004 r.  



Kryteria były pozytywnie zaopiniowane przez Wojewódzką Radę Zatrudnienia                   
na posiedzeniu w dniu 13 lutego br. (Uchwała Nr 1/2004). 

 
Na podstawie przyjętych przez Sejmik Kryteriów Zarząd Województwa 

dokonał podziału 70 % środków, tj. kwoty 33.680.080 zł  z przeznaczeniem na 
realizację przez samorządy powiatowe programów przeciwdziałania 
bezrobociu.  

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego wystąpił 17 lutego br. do 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej o przyznanie samorządom 
powiatowym ustalonych według algorytmu środków Funduszu Pracy.  

 
    Podział kwot dla poszczególnych powiatowych urzędów pracy przedstawia 
tabela: 

 

Lp. Powiatowy  
Urząd Pracy 

Kwota Funduszu Pracy  
na aktywne formy  

przeciwdziałania bezrobociu  
w 2004 r. (zł) 

1 Busko Zdrój  1 142 100
2 Jędrzejów 2 338 600
3 Kazimierza Wielka 493 100
4 Kielce 8 959 100
5 Końskie 3 405 700
6 Opatów 1 421 100
7 Ostrowiec Świętokrzyski 4 408 300
8 Pińczów 805 900
9 Sandomierz 1 749 800
10 Skarżysko � Kamienna  2 929 900
11 Starachowice 2 578 700
12 Staszów 1 573 300
13 Włoszczowa 1 874 500

RAZEM 33 680 100
 

Decyzją z 20 lutego 2004r. Minister Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej przekazał � według Kryteriów określonych przez Sejmik 
Województwa � kwoty Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych na 
finansowanie programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu oraz 
pozostałych zadań fakultatywnych. 

 
8. Minister Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej pismem z dnia 18.03.2004r. 

przyznał dla województwa z �rezerwy Ministra� dodatkowe środki Funduszu 
Pracy w kwocie 1.843.000 zł  na finansowanie programów przeciwdziałania 
bezrobociu. 
 

2. Ponadto Powiatowe Urzędy Pracy po uzyskaniu pozytywnej opinii  
Wojewódzkiego Urzędu Pracy pozyskały z Ministerstwa Gospodarki, Pracy  
i Polityki Społecznej dodatkowe środki Funduszu Pracy w wysokości 1.179.300 



zł, z czego 641.900 zł przeznaczyły na aktywizację bezrobotnych poprzez realizację 
zadań na rzecz pomocy rolnikom w pozyskiwaniu środków z funduszy Unii 
Europejskiej.   
 

Środki Funduszu Pracy przyznane dla województwa na aktywne formy 
przeciwdziałania bezrobociu  w 2004 roku (stan na 31 maja 2004 r.) obrazuje  
tabela: 
 

Lp. Nazwa PUP 

Kwota 
przyznana 

zgodnie  
z przyjętym 
algorytmem 

Dodatkowe 
środki  

przyznane 
z rezerwy 
MGPiPS 

Środki  
przeznaczone 
na realizację 

SPO RZL 

Środki 
przyznane 

przez 
MGPiPS 

na wniosek 
PUP 

Środki na 
realizację 

porozumienia 
MGPiPS  
i MRiRW  

z 2.IV.2004r. 

Razem 

1 Busko Zdrój 1 142 100 62 500 489 500 0 76 500 1 770 600
2 Jędrzejów 2 338 600 128 000 802 200 0 0 3 268 800
3 Kazimierza W. 493 100 27 000 246 400 0 58 300 824 800
4 Kielce 8 959 100 490 200 3 639 300 150 000 84 000 13 322 600
5 Końskie 3 405 700 186 400 1 759 600 140 000 61 000 5 552 700
6 Opatów 1 421 100 77 800 564 100 0 90 100 2 153 100
7 Ostrowiec Św. 4 408 300 241 200 1 689 200 0 85 400 6 424 100
8 Pińczów 805 900 44 100 395 400 47 400 27 400 1 320 200
9 Sandomierz 1 749 800 95 700 699 900 0 67 000 2 612 400

10 Skarżysko � Kam. 2 929 900 160 300 1 155 600 0 0 4 245 800
11 Starachowice 2 578 700 141 100 1 405 100 0 22 200 4 147 100
12 Staszów 1 573 300 86 100 829 300 200 000 47 600 2 736 300
13 Włoszczowa 1 874 500 102 600 758 400 0 22 400 2 757 900

Ogółem 33 680 100 1 843 000 14 434 000 537 400 641 900 51 136 400
 

 
II. REALIZACJA PROGRAMÓW W ZAKRESIE ROZWOJU 

ZASOBÓW LUDZKICH PRZYGOTOWUJĄCYCH  WOJE-
WÓDZTWO DO ABSORPCJI EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU  
SPOŁECZNEGO. 

 
Realizując Uchwałę Nr VII/59/03 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego             

� zgodnie z przyjętym Oświadczeniem Sejmiku w sprawie sytuacji na rynku pracy � 
Zarząd Województwa inspirował szereg przedsięwzięć służących rozwijaniu 
zasobów ludzkich województwa oraz tworzeniu nowych miejsc pracy.  

Wojewódzki Urząd Pracy � w imieniu samorządu województwa - wdrożył 
programy finansowane  z zewnętrznych środków przedakcesyjnych oraz 
przystąpił do realizacji dwóch programów operacyjnych w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 
Wśród zadań realizowanych przez samorząd województwa świętokrzyskiego                

w zakresie polityki rynku pracy Wojewódzki Urząd Pracy realizował następujące 
programy mające na celu tworzenie nowych miejsc pracy i likwidację 
negatywnych skutków bezrobocia: 



 
1. PROGRAM AKTYWIZACJI OBSZARÓW WIEJSKICH KOMPONENT B-1  

PRZEKWALIFIKOWANIA / REORIENTACJA W 2003 ROKU. 
 
 Komponent B-1 Przekwalifikowania / Reorientacja Programu Aktywizacji 
Obszarów Wiejskich realizowany jest w oparciu o Umowę kredytu nr 7013 
z dnia 25 lipca 2000 roku zawartą przez i pomiędzy Rzeczypospolitą Polską 
a Międzynarodowym Bankiem Odbudowy i Rozwoju.  
 
 Podstawą prawną udziału województwa w programie w latach 2002 � 2004 
jest Porozumienie Marszałka Województwa Świętokrzyskiego z Ministrem 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarte 12 października 2000 roku. 
 W województwie świętokrzyskim w 2003 roku kontynuowano realizację 
następujących usług: 
 

� usługi w zakresie zatrudnienia, 
� usługi w zakresie szkoleń, 
� centra wspierania przedsiębiorczości, 
� usługi w zakresie okresowego zatrudnienia. 
 

  Zarząd Województwa realizując �Kierunki działań zmierzające                    
do ograniczenia w województwie wzrostu bezrobocia i łagodzenia jego skutków�,   
dodatkowo wdrożył w II etapie Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich                
usługę �Planowanie Rozwoju Lokalnego� w  powiatach, w ramach której 
zrealizowano następujące działania: 
 

szkolenia i usługi doradcze w zakresie przygotowania lokalnych programów 
promocji zatrudnienia i przedsiębiorczości, 

planowanie i opracowanie propozycji prac studialnych i materiałów 
promocyjnych, 

studia lokalnego potencjału gospodarczego. 
 
 

W ramach podjętych działań opracowano szereg dokumentów o charakterze 
strategicznym dla powiatów. Przygotowano m.in. strategie rozwoju przedsiębiorczości 
na terenach wiejskich, ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju turystyki                      
i agroturystyki, jak również powstały studia wykonalności dla projektów dotyczących 
modernizacji ciągów komunikacyjnych oraz ważnych obiektów turystycznych.  

 
Prowadzone warsztaty przygotowały przedstawicieli samorządów                      

do aplikowania o środki z funduszy strukturalnych, wskazały źródła ich pozyskiwania, 
a wymiernym rezultatem były opracowane projekty, które mogą uzyskać 
dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego 
Funduszu Społecznego.  



W wyniku przeprowadzonej procedury konkursowej, w roku 2003                    
do Wojewódzkiego Urzędu Pracy wpłynęło ogółem 241 ofert na realizację 
poszczególnych zadań, w tym: 

 
Lp. Nazwa usługi Ilość ofert 
1 Usługi w zakresie szkoleń 154 

2 Centra wspierania przedsiębiorczości   24 

3 Usługi w zakresie okresowego zatrudnienia   39 

4 Planowanie rozwoju lokalnego    17 

5 Usługi w zakresie zatrudnienia    7 

RAZEM 241 
Po dokonaniu ocen oraz przeprowadzeniu przez członków Komisji Konkursowej 

negocjacji wybrano oferty spełniające kryteria i kwalifikujące się do realizacji.  
 
Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy podpisał � w imieniu Zarządu 

Województwa Świętokrzyskiego � umowy na realizację poszczególnych usług: 
 
 
 

Liczba osób 

Lp. Nazwa usługi 
Ilość

zawar
ych umów

przewidziany
ch 
do objęcia 
w ramach 

umów 

faktycznie 
zaktywizowanych 

Usługi w zakresie szkoleń 105 1.829 1.829 

Centra wspierani
przedsiębiorczości 18 1.635 2.073 

Usługi w zakresie okresowego
zatrudnienia 34 686 755 

Usługi w zakresi
zatrudnienia 7 6.800 7.103 

Planowanie rozwoju
lokalnego 14 ! *) 

RAZEM 178 10.950 11.760 

*) beneficjentami są społeczności lokalne reprezentowane przez jednostki 
samorządu terytorialnego 

 
W ramach zawartych umów w 2003 roku zakontraktowane zostały środki 

w wysokości 12.600.000 zł, w wyniku których zaktywizowano 11.760 osób  
z terenów wiejskich. 
  



Od początku realizacji programu w latach 2002 � 2003 Dyrektor 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy podpisał z realizatorami poszczególnych usług 312 
umów (najwyższy wskaźnik w kraju) na kwotę 20 mln zł, w ramach której 
zaktywizowano ponad 20 tys. osób.  

 

Lp. Nazwa usługi 
Ilość  

zawartych 
umów 

Liczba 
osób  

objętych 
umowami 

1 Usługi w zakresie szkoleń 208 3.947 

2 Centra wspierania
przedsiębiorczości 33 2.510 

3 Usługi w zakresie
okresowego zatrudnienia 44 1.027 

4 Usługi w zakresie zatrudnienia 13 12.800 
5 Planowanie rozwoju lokalnego 14 - 

RAZEM 312 20.284 

 
 
 Podejmowane w ramach Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich 
działania stanowiły istotne wsparcie dla sieci pozarządowych instytucji  
i organizacji działających w obszarze ryku pracy. Nabyte w ramach realizacji 
programu doświadczenia wzmocniły pozycję regionalnych partnerów na rynku oraz 
przyczynią się do zwiększenia ich konkurencyjności w kontekście absorpcji środków 
pochodzących z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 
 Wojewódzki Urząd Pracy kontynuuje w 2004 roku realizację ostatniego 
etapu Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich - Komponent B-1 
Przekwalifikowania/Reorientacja. 
  

Zakończono proces kontraktowania środków na realizację usług  
w zakresie szkoleń oraz okresowego zatrudnienia. Ogółem podpisane zostały 42 
umowy, w tym 24 na realizację usług w zakresie szkoleń oraz 18 na aktywizację 
zawodową bezrobotnych w ramach okresowego zatrudnienia. 

 
W przypadku nie wykorzystania przez realizatorów pełnej kwoty środków                 

w ramach zawartych umów, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy podpisze 
kolejne umowy. 
 
 Wartość podpisanych w 2004 roku przez WUP kontraktów wynosi 
3.082.529,79 zł, w tym na realizację usług: 
 �  w zakresie szkoleń     � 1.112.718,80 zł 
 �  w zakresie okresowego zatrudnienia  � 1.969.810,99 zł 
  



    Ogółem w ramach powyższych środków zaktywizowanych zostanie  
788 beneficjentów, z których 348 skorzysta z okresowego zatrudnienia, a 440 
podniesie swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach zawodowych. 
 
PHARE  2001.  
 

W województwie świętokrzyskim wdrażany jest Świętokrzyski Program 
Rozwoju Kadr w ramach PHARE 2001. Realizatorem projektu jest firma ABERO 
International GmbH w konsorcjum z :   

• BBJ Consult AG (Niemcy), 
• Fundacją Rozwoju Przedsiębiorczości w Suwałkach, 
• Polską Fundacją Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego 

      �OIC Poland� w Lublinie,  
• Wyższą Szkołą Umiejętności w Kielcach,  

z którą w dniu 14.10.2003 roku Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 
w Warszawie podpisała kontrakt. Jego wartość wynosi 2.379.390 EURO.  
 

Wojewódzki Urząd Pracy w programie pełni rolę koordynatora 
regionalnego. 
 
W ramach projektu przewidziana jest realizacja czterech działań: 
 ) Szkolenia bezrobotnych i zagrożonych bezrobociem. 

Realizacja projektu polegać będzie na udzielaniu informacji, porad zawodowych, 
nauce poszukiwania zatrudnienia i szkoleń zawodowych dla osób bezrobotnych  
i zagrożonych bezrobociem. Zaktywizowanych będzie 1.280 osób bezrobotnych  
i zagrożonych bezrobociem pracowników restrukturyzowanych gałęzi przemysłu 
(zwłaszcza ciężkiego), szkolnictwa, służby zdrowia oraz transportu kolejowego oraz 
800 absolwentów szkół ponadpodstawowych (średnich, policealnych, wyższych). 
 
Zakłada się, że w wyniku aktywizacji stałe zatrudnienie uzyska 510 osób 
bezrobotnych oraz 320 absolwentów. 
 ) Promocja przedsiębiorczości. 
 

Usługi świadczone w ramach tego podprojektu obejmować będą szkolenia 
i doradztwo dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą.  

Realizowane projekty służyć będą kreowaniu i wzmacnianiu postaw 
sprzyjających podejmowaniu własnych inicjatyw gospodarczych przez osoby 
bezrobotne lub zagrożone utratą pracy, a także dostarczaniu im wiedzy niezbędnej do 
prowadzenia przedsiębiorstwa. 

W ramach programu 520 osób zostanie przeszkolonych w dziedzinie 
rozpoczynania i prowadzenia własnej działalności gospodarczej, z czego 
minimum 170 osób założy własne firmy, które będą funkcjonować na rynku 
przynajmniej przez 1 rok.  
 
 ) Szkolenia kadr małych i średnich przedsiębiorstw. 



W ramach projektu realizowane będą szkolenia kadr małych i średnich 
przedsiębiorstw, zarówno dla pracowników jak i właścicieli oraz kadry kierowniczej. 
Szkoleniem objętych zostanie 480 pracowników MŚP i 120 przedstawicieli kadry 
zarządzającej. Efektem działań będzie zwiększenie zdolności adaptacyjnych 
pracowników MŚP oraz lepsza pozycja rynkowa małych i średnich przedsiębiorstw. 
Zakłada się, że utrzymanych zostanie 150 miejsc pracy oraz powstanie 60 nowych 
miejsc pracy. 
 
 ) Szkolenie nauczycieli, przedstawicieli samorządów lokalnych, partnerów 

społecznych i przedsiębiorców w zakresie przygotowania i wdrażania 
lokalnych paktów na rzecz zatrudnienia. 

 
Projekt zakłada: 

Przeszkolenie 400 przedstawicieli samorządów lokalnych, partnerów społecznych 
z powiatów i gmin w zakresie przygotowania i wdrażania planów modernizacji 
nauczania.  

Pomoc w rozwijaniu lokalnej współpracy partnerskiej na rzecz zatrudnienia 
poprzez dostosowywanie systemu kształcenia zawodowego do potrzeb 
lokalnego rynku pracy.  

Przeszkolenie 300 nauczycieli w zakresie tworzenia projektów działalności szkół 
zawodowych odpowiadających potrzebom współczesnego rynku pracy. 
Najlepsze projekty nagrodzone zostaną grantami umożliwiającymi zakup 
sprzętu informatycznego. 

 
W grudniu 2003 roku wykonawca przystąpił do realizacji projektu. 

Utworzono � zgodnie z umową � Biuro Projektu mieszczące się w Kielcach przy  
ul. Wesołej 52.  

 
Aktualnie wdrażane są wszystkie podprojekty, w ramach których 

zaakceptowanych przez WUP zostało 49 programów szkoleniowych. W trakcie 
realizacji jest 21 programów, a 13 zostało zakończonych. 

W dniach 24 � 25 maja odbyło się posiedzenie Komisji ds. oceny planów 
dostosowania oferty edukacyjnej placówek kształcenia zawodowego (szkoły 
zawodowe i zespoły szkół zawodowych) do uwarunkowań rynku pracy. Wpłynęło            
28 ofert, z których 20 uzyskało powyżej 70 punktów i zostało umieszczonych na 
liście rankingowej.  

Propozycja podziału nagród przekazana została do Polskiej Agencji 
Rozwoju Przedsiębiorczości w celu akceptacji.  

Zakończenie projektu przewidziano na wrzesień 2004 roku. 
 

3. ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM ROZWOJU ZASOBÓW LUDZKICH  
!  W RAMACH PHARE 2002 - SPÓJNOŚĆ SPOŁECZNA I GOSPODARCZA. 
!    
 Wojewódzki Urząd Pracy we współpracy z Polską Agencją 
Przedsiębiorczości opracował Zakres Zadań (ToR) oraz budżet Świętokrzyskiego 



Programu Rozwoju Zasobów Ludzkich w ramach PHARE 2002. Dokumenty te 
zatwierdzone zostały przez Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej. 
 W kwietniu 2004 r. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła 
przetarg mający na celu wyłonienie realizatora projektu. Komisja Przetargowa,  
w skład której wchodził pracownik Wojewódzkiego Urzędu Pracy, dokonała 
prekwalifikacji oferentów, na podstawie której stworzona została tzw. �krótka 
lista�. Przekazana została ona do Komisji Europejskiej celem akceptacji. 
 
 W ramach programu przewidziano następujące działania: 
 

a) Szkolenie osób bezrobotnych i zagrożonych bezrobociem. 
 Realizacja projektu polegać będzie na udzielaniu informacji, porad 

zawodowych, prowadzeniu pośrednictwa pracy oraz szkoleń dla osób bezrobotnych 
i zagrożonych bezrobociem. Ponadto przeprowadzane będą kursy w zakresie: nauki 
poszukiwania pracy i uzyskiwania zatrudnienia. 

 
b) Promocja przedsiębiorczości. 

 W ramach projektu przewiduje się szkolenia oraz doradztwo biznesowe dla 
osób planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej. Realizowane działania 
służyć będą kreowaniu i wzmacnianiu postaw sprzyjających podejmowaniu 
własnych inicjatyw gospodarczych przez osoby bezrobotne lub zagrożone utratą 
pracy, a także dostarczaniu im wiedzy niezbędnej do prowadzenia 
przedsiębiorstwa. 
 

c) Wspieranie rozwoju lokalnego partnerstwa na rzecz zatrudnienia. 
 Realizacja obejmować będzie szkolenia, warsztaty, konferencje oraz 
świadczenie usług doradczych dla przedstawicieli samorządów, partnerów 
społecznych i nauczycieli w zakresie tworzenia planów modernizacji oferty 
edukacyjnej szkół zawodowych w celu lepszego dostosowania jej do wymagań 
rynkowych.  
 
 Powyższymi działaniami planuje się objęcie ok. 1.550 osób, a nakłady 
wyniosą 1.170.000 EURO.   
 Realizację programu przewidziano na lata 2004 - 2005. 
 
4. ŚWIĘTOKRZYSKI  PROGRAM  ROZWOJU  ZASOBÓW LUDZKICH                   
     W  RAMACH  PHARE  2003 - SPÓJNOŚĆ  SPOŁECZNA  I  GOSPODARCZA. 
 

Wojewódzki Urząd Pracy opracował i przekazał do wstępnej oceny projekt 
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich - PHARE 2003.  
 
W programie przewidziano realizację dwóch działań: 
 

a) Szkolenia osób bezrobotnych i zagrożonych bezrobociem. 
b)  Promocja przedsiębiorczości. 

 



 Na realizację Programu PHARE 2003 w zakresie rozwoju zasobów 
ludzkich, w latach 2004 � 2006, przewidziana jest kwota 756.000 EURO. 
 
5. EUROPEJSKI FUNDUSZ SPOŁECZNY. 
 

Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach pełni funkcję beneficjenta 
końcowego w następujących programach finansowanych ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego:  
• SEKTOROWYM PROGRAMIE OPERACYJNYM ROZWÓJ 

ZASOBÓW LUDZKICH 
 

     Sektorowy Program Operacyjny Rozwój Zasobów Ludzkich realizowany                      
w województwie w latach 2004-2006 służy wzmocnieniu działań aktywizujących 
osoby bezrobotne i poszukujące pracy przez samorządy powiatowe i społecznych 
partnerów rynku pracy, w oparciu o środki Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 
 Zarząd Województwa zdecydował, iż cała 30% rezerwa Funduszu Pracy                   
na realizację programów przeciwdziałania bezrobociu, to jest 14.434.000 zł 
przekazana zostanie samorządom powiatowym na realizację zadań związanych                 
z aktywizacją zawodową bezrobotnych w ramach Sektorowego Programu 
Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich, to jest działań, które wdrożą w naszym 
województwie Europejski Fundusz Społeczny.  

 
Zaplanowano realizację dwóch działań Priorytetu I �Aktywna polityka rynku 

pracy oraz integracji zawodowej i społecznej�, w których Wojewódzki Urząd Pracy 
pełni rolę beneficjenta końcowego: 
Działanie 1.2. Perspektywy dla młodzieży.  
Działanie 1.3. Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego 

                                                 bezrobocia. 
Wojewódzki Urząd Pracy opracował � zgodnie z wymogami dokumentów 

programowych dla Europejskiego Funduszu Społecznego � Ramowe Plany  
Realizacji Działań dla młodzieży oraz długotrwale bezrobotnych, w których 
zawarty został plan zamierzeń w województwie w ramach SPO RZL w 2004 roku.  
  

Wojewódzki Urząd Pracy przygotował � na podstawie projektów 
powiatowych urzędów pracy � wnioski na realizację powyższych działań.  
Z uwagi na fakt, iż zgłoszone przez powiatowe urzędy pracy zapotrzebowanie na 
środki Funduszu Pracy znacznie przekraczało możliwości finansowe samorządu 
województwa, przeprowadzono negocjacje, w wyniku których dokonano weryfikacji 
projektów. Zaproponowano, aby na realizację w województwie działań 
ukierunkowanych na aktywizację zawodową młodzieży przeznaczyć 8.160.397 zł, 
natomiast na finansowanie działania 1.3 �Przeciwdziałanie i zwalczenie długotrwałego 
bezrobocia� przewidziano kwotę 6.273.603 zł.  

 



Podział 30 % rezerwy Funduszu Pracy na realizację przez samorządy 
powiatowe działań w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego rozwój 
Zasobów Ludzkich obrazuje poniższe zestawienie: 
 
 
 

Kwota dofinansowania  
dla działań Lp. Powiatowy  

Urząd Pracy 
1.2. 1.3. 

Ogółem 

1 Busko Zdrój  400 210 89 250 489 460
2 Jędrzejów 427 109 375 136 802 245
3 Kazimierza Wielka 97 074 149 251 246 325
4 Kielce 2 451 478 1 187 812 3 639 590
5 Końskie 663 911 1 095 689 1 759 600
6 Opatów 410 000 154 060 564 060
7 Ostrowiec Świętokrzyski 857 712 831 548 1 689 260
8 Pińczów 137 915 257 480 395 395
9 Sandomierz 447 730 252 190 699 920

10 Skarżysko � Kamienna 691 030 464 620 1 155 650
11 Starachowice 638 803 766 337 1 405 140
12 Staszów 359 420 469 865 829 285
13 Włoszczowa 578 005 180 365 758 370

RAZEM 8 160 397 6 273 603 14 434 000
 

 Zaproponowany podział środków na realizację zadań w ramach SPO  
RZL, Ramowe Plany Realizacji Działań oraz wnioski Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy zatwierdzone zostały przez Zarząd Województwa na posiedzeniu w dniu                      
25 lutego 2004 r oraz zaakceptowane na posiedzeniu Zespołu Komitetu 
Sterującego Priorytetu I Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów 
Ludzkich w dniu 31 marca 2004 r.   
 

 W dniu 27 kwietnia 2004 r. pomiędzy Samorządem Województwa                      
i Ministrem Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej podpisane zostały umowy  
na finansowanie dwóch działań: 

� Perspektywy dla młodzieży, 
� Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia. 

  
 Marszałek Województwa w dniu 13 maja br. ze wszystkimi powiatami 
podpisał porozumienia w sprawie wspólnej realizacji projektów.  

 
W ramach działania 1.2 �Perspektywy dla młodzieży� przewiduje się objęcie 

3.145 bezrobotnych następującymi formami wsparcia: 
pośrednictwem pracy   � 2.143, 
poradnictwem zawodowym  � 1.894, 
stażami absolwenckimi   � 1.770, 
subsydiowanym zatrudnieniem  �    392, 
szkoleniami     �    128. 

Osobami uprawnionymi do skorzystania z pomocy są: 
bezrobotna młodzież do 25 roku życia,  



absolwenci wszystkich typów szkół,  
osoby młode chcące rozpocząć działalność gospodarczą, 

 
 W ramach działania 1.3 �Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego 
bezrobocia� przewiduje się aktywizację 2.629 osób bezrobotnych, w tym 
długotrwale bezrobotnych powyżej 25 roku życia z wyłączeniem bezrobotnych 
absolwentów, które skorzystają z następujących form wsparcia: 
pośrednictwa pracy     � 1.903, 
poradnictwa zawodowego   � 1.516, 
subsydiowanego zatrudnienia  � 1.665, 
szkoleń     �    449. 
 
 Na realizację działań w ramach SPO RZL w 2004 roku dla województwa 
przyznana została kwota 14. 434.000 zł. 
 

• ZINTEGROWANYM PROGRAMIE OPERACYJNYM ROZWOJU  
REGIONALNEGO 

 
Wojewódzki Urząd Pracy - w imieniu samorządu województwa � pełni rolę 
Beneficjenta Końcowego trzech działań wynikających z Priorytetu II 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. 
 
 Priorytet II �Wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich w regionach�: 
 

� Działanie 2.1. Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami  
 regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia  
 ustawicznego w regionie, 

 
� Działanie 2.3. Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa, 
 
� Działanie 2.4. Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami 

 restrukturyzacyjnymi. 
 W ramach działań realizowane będą następujące formy pomocy: 
subsydiowanie zatrudnienia, praktyki zawodowe, szkolenia i kursy, poradnictwo 
zawodowe i pośrednictwo pracy. 

 
Beneficjentami działań będą:  

� osoby dorosłe chcące rozwijać swoje kwalifikacje,  
� uczniowie, absolwenci szkół ponadgimnazjalnych oraz studenci,  
� rolnicy i domownicy oraz inne osoby zatrudnione w rolnictwie chcące 

      podjąć zatrudnienie lub działalność gospodarczą w sferze pozarolniczej,  
� pracownicy przemysłów podlegających procesowi restrukturyzacji, które 
           nie zostały objęte rządowymi programami restrukturyzacji sektorów 
           przemysłu i inne osoby zagrożone utratą pracy z powodu procesów  
           restrukturyzacyjnych,  



� osoby zatrudnione u pracodawców, wobec których ogłoszono upadłość lub 
      będących w stanie likwidacji. 

 
 Wojewódzki Urząd Pracy opracował Ramowe Plany Realizacji Działań 2.1, 
2.3 oraz 2.4. Zawarto w nich zamierzenia, które Wojewódzki Urząd Pracy realizować 
będzie w 2004 roku. 
 

 Z uwagi na przedłużający się termin zatwierdzenia dokumentów programowych 
zadecydowano, iż na realizację działań w ramach ZPORR w 2004 roku przeznaczona 
zostanie kwota 15.701.620 zł, tj. 20% środków przewidzianych na okres 
programowania 2004 � 2006, w tym na: 

� działanie 2.1  - 7.408.000 zł, 
� działanie 2.3 - 3.686.280 zł, 
� działanie 2.4 - 4.607.340 zł. 

 
W dniu 14 czerwca br. Regionalny Komitet Sterujący rekomendował 

Zarządowi Województwa przedstawione przez Wojewódzki Urząd Pracy Ramowe 
Plany Realizacji Działań w 2004 roku. 

 
W dniu 16 czerwca 2004r. Zarząd Województwa zatwierdził Ramowe 

Plany Realizacji Działań 2.1, 2.3 i 2.4, których beneficjentem końcowym jest 
Wojewódzki Urząd Pracy.  

Przyjęte do realizacji na rok 2004 Ramowe Plany przekazane zostały                  
do Instytucji Pośredniczącej � Wojewody Świętokrzyskiego - celem podpisania 
umowy o finansowanie działań. 

 
 Ogółem na wdrażanie Priorytetu II �Wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich             
w regionach� Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego                 
w okresie programowania 2004 � 2006 przewidziano 12.167.032 EURO ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 

        
III. ZADANIA REALIZOWANE PRZEZ WOJEWÓDZKI URZĄD 

PRACY W ZAKRESIE POŚREDNICTWA PRACY, PORAD-
NICTWA I DORADZTWA ZAWODOWEGO ORAZ 
WSPÓŁPRACA  Z  PARTNERAMI  RYNKU  PRACY. 

 
• 1.    Pośrednictwo pracy 

Wojewódzki Urząd Pracy realizuje usługi pośrednictwa pracy w skali 
wojewódzkiej i międzywojewódzkiej. Do powiatowych urzędów pracy 
przekazywane są informacje o wolnych miejscach pracy zgłaszane przez 
pracodawców. Przeważają wśród nich miejsca pracy dla przedstawicieli handlowych, 
sprzedawców oraz  
w zawodach budowlanych. 



 
2.  Zatrudnienie za granicą 
 
 W 2003 roku do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach wpłynęło 21.566 

imiennych umów o pracę sezonową oraz 25 umów długoterminowych 
(w tym 8 dla osób, mających podjąć pracę w charakterze pomocy domowej). 
Wydano wszystkie umowy długoterminowe, natomiast umowy sezonowe odebrało 
19.981 osób. Osoby te podjęły pracę na terenie Niemiec - głównie w rolnictwie, 
leśnictwie, ogrodnictwie, gastronomii  i hotelarstwie.  

 
 Wojewódzki Urząd Pracy na zlecenie MGPiPS prowadził nabór do pracy                    

u pracodawców zagranicznych. Informacje o prowadzonych naborach 
przesyłano do powiatowych urzędów pracy i lokalnych mediów, z prośbą                  
o upowszechnienie. 

  
Nabory dokonane do poszczególnych krajów obrazuje poniższa tabela: 
 

KRAJ ZAWÓD 
LICZBA 

KANDYDAT
ÓW 

Wielka 
Brytania gastronomia, hotelarstwo    30 

Francja gastronomia, Disneyland - tancerze, różne 
stanowiska    13 

Zawody różne: cukiernicy, rzeźnicy,
pracownicy budowlani, cieśle, stolarze, dekarze,
lekarze, pielęgniarki, technicy analityczni  

    8 

gastronomia, hotelarstwo (stały nabór)      2 
Niemcy 

zawody różne (oferty anonimowe)       9 
Irlandia gastronomia, hotelarstwo     11 

kierowca ciężarówek, spawacze, monterzy,
blacharze-kotlarze, robotnicy w kamieniołomie,
nastawiacz maszyn, operator obrabiarki, zbrojarz -
cieśla szalunkowy, operator dźwigu  

   47 Hiszpania 

zbiór truskawek  436 
 
 Wojewódzki Urząd Pracy, w ramach przyznanego przez MGPiPS limitu, 

dysponował 60 miejscami wakacyjnej pracy dla studentów w Republice 
Federalnej Niemiec. Informacje przekazano do wszystkich uczelni wyższych 
województwa. W porozumieniu z uczelniami i samorządami studenckimi 
dokonano naboru. 
 

•  Wydano 275 zaświadczeń zaliczających okresy pracy obywateli polskich w byłej 
Niemieckiej Republice Demokratycznej i w byłej Czechosłowackiej Republice 
Socjalistycznej. 

 



3. Organizowanie i koordynowanie rozwoju usług poradnictwa 
zawodowego                     

     i  informacji  zawodowej oraz  wspieranie  działalności klubów pracy. 
 
Zadania ustawowe w zakresie poradnictwa zawodowego i  informacji  

zawodowej Wojewódzki Urząd Pracy realizuje poprzez wyspecjalizowaną 
jednostkę organizacyjną - Centrum Informacji i Planowania Kariery  
Zawodowej.  

 
Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej:  

• pomaga w wyborze zawodu, zmianie kwalifikacji, podjęciu lub zmianie 
zatrudnienia, 

• upowszechnia informacje o zawodach, rynku pracy oraz możliwościach 
szkolenia i kształcenia, 

• wspomaga powiatowe urzędy pracy w prowadzeniu poradnictwa zawodowego. 
 
Poradnictwo zawodowe 
 
! Z usług poradnictwa zawodowego skorzystało łącznie 2.611 osób, w tym 1.131 
bezrobotnych, 3 poszukujących pracy oraz 1.477 osób należących do kategorii 
młodzieży uczącej się. 
 
a) Poradnictwo grupowe 
 
W ramach poradnictwa grupowego w zajęciach warsztatowych wzięły udział 2.393 
osoby. Wśród nich 930 osób to bezrobotni, w tym 501 kobiet. 
Program każdego warsztatu był dostosowany do potrzeb danej grupy klientów.  
 
Realizacja Programu Aktywizacji Zawodowej �Pierwsza Praca - Świętokrzyska                 
Szansa�: 
- Kontynuując Program �Pierwsza Praca� Centrum Informacji i Planowania Kariery 

Zawodowej organizowało i prowadziło zajęcia dla absolwentów według programu 
informacyjno-doradczego �Samodzielność w poszukiwaniu pierwszej pracy�.                 

 
- W 2003 roku w ramach powyższych zajęć przeszkolono 190 absolwentów. Porad 

indywidualnych udzielono 94 osobom. Z poradnictwa grupowego ogółem 
skorzystało 431 absolwentów. Informacji zawodowych udzielono 33 osobom.  

 
- Przeprowadzono cykliczne warsztaty dla studentów ostatniego roku studiów                  

w siedzibie Centrum. W trakcie pięciodniowych szkoleń przygotowywano 
przyszłych absolwentów do wejścia na rynek pracy. 

 
- Dnia 17 marca 2003r. Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej 

zorganizowało seminarium nt. Rynek pracy w Polsce i Unii Europejskiej. 
W spotkaniu udział wzięli doradcy zawodowi z powiatowych urzędów pracy 
oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy.  



 
b) Poradnictwo indywidualne 
 
Poradnictwem indywidualnym objęto 424 osoby, z czego 396 osób stanowili 
bezrobotni. Z badań testowych, których celem było określenie przydatności 
kandydata do zawodu, skorzystało 145 osób. 
 
! c) Informacja zawodowa 
 
W 2003 roku z informacji zawodowej łącznie skorzystało 1.416 osób, 
w tym 755 kobiet. 

W ramach informacji zawodowej klienci Centrum korzystali m.in. z: danych  
o zawodach, możliwościach kształcenia, możliwościach zatrudnieniowych oraz 
wskazówek dotyczących właściwego poruszania się po rynku pracy.  

 
d) Spotkania informacyjno-doradcze dla młodzieży 
 
W 2003 roku przeprowadzono zajęcia dla młodzieży uczącej się z zakresu orientacji 
zawodowej i przygotowania do wejścia na rynek pracy. Łącznie z usług Centrum 
Informacji i Planowania Kariery Zawodowej skorzystało 1.389  
uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 
 
a) W ramach swojej działalności Centrum - jako ośrodek metodyczny dla doradców 

zawodowych i liderów klubów pracy powiatowych urzędów pracy województwa 
świętokrzyskiego - zorganizowało seminaria i szkolenia poświęcone doskonaleniu 
warsztatu pracy doradców i liderów klubów pracy. 

b) W kwietniu 2003 roku Wojewódzki Urząd Pracy - Centrum Informacji 
i Planowania Kariery Zawodowej współpracował z Powiatowym Urzędem 
Pracy w Kielcach w organizacji Ogólnopolskich Targów Pracy. 

c) Centrum w 2003 roku podejmowało również współpracę z innymi partnerami 
rynku pracy, m.in. z Biurami Karier, Caritas Diecezji Kieleckiej, Świętokrzyską 
Wojewódzką Komendą OHP oraz instytucjami oświatowymi i organizacjami 
pozarządowymi. Obejmowała ona głównie zagadnienia z zakresu: 

 
� poruszania się po rynku pracy,  
� wsparcia metodycznego i organizacyjnego dla istniejących i nowo tworzonych 

biur karier przy wyższych uczelniach,  
� promocji usług świadczonych przez Centrum, 
� realizacji przedmiotu przedsiębiorczość oraz poradnictwa zawodowego dla 

młodzieży szkolnej, 
� współtworzenia programu aktywizacji społeczno - zawodowej  

i przeciwdziałania bezrobociu wśród byłych więźniów, 
� poradnictwa zawodowego, bloku zajęć komputerowych oraz tematyki 

komunikacji interpersonalnej. 
 
4. Program Modelu Partnerstwa Lokalnego  



 
 Model Partnerstwa Lokalnego został opracowany przez specjalistów 
Departamentu Pracy USA. W Polsce wdrażany jest pod honorowym patronatem 
Prezydenta RP przy współpracy z Ministerstwem Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej, Marszałkami Województw, Związkiem Powiatów Polskich oraz innymi 
instytucjami rządowymi, samorządowymi i społecznymi. 

  
 Program ten przewiduje realizację czterech komponentów: 
1.Lokalne ożywienie gospodarcze  
2. Szybkie reagowanie i wsparcie koleżeńskie  
3.Wzmacnianie konkurencyjności przedsiębiorstw 
4.Organizowanie środków finansowych. 

 
 W miesiącach kwiecień - czerwiec 2003r. zostały przeprowadzone szkolenia dla 
Regionalnych Specjalistów Partnerstwa Lokalnego, a miesiącach czerwiec - listopad 
2003r. szkolenia dla Powiatowych Specjalistów Partnerstwa Lokalnego. 

Specjaliści Partnerstwa Lokalnego we współpracy z samorządami 
powiatów rozpoczęli wdrażanie dwóch pierwszych komponentów. 
 
5. Współdziałanie z partnerami rynku pracy 
 Kierownictwo i pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy uczestniczyli                      
w posiedzeniach, naradach i spotkaniach organizowanych przez instytucje                      
i organizacje realizujące zadania w obszarze rynku pracy.  
  

W ramach stałych kontaktów Wojewódzki Urząd Pracy współpracował z: 
samorządami powiatów i gmin, organizacjami pracodawców, związkami 
zawodowymi, uczelniami, organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami 
zajmującymi się problematyką rynku pracy. 
 
6. Współpraca ze środkami społecznej informacji 
 
 Wojewódzki Urząd Pracy współpracował z mediami w zakresie 
popularyzacji problematyki rynku pracy. 
 W ramach bieżących kontaktów z dziennikarzami regionalnych gazet, rozgłośni 
radiowych, oddziału telewizji publicznej i sieci kablowych Wojewódzki Urząd 
Pracy: 

przekazywał redakcjom okresowe informacje o sytuacji na rynku pracy 
województwa,  

udostępniał dziennikarzom opracowane przez Wojewódzki Urząd Pracy 
materiały dotyczące rynku pracy, 

udzielał wywiadów radiowych i wypowiedzi dla potrzeb regionalnych gazet o 
sytuacji na rynku pracy oraz podejmowanych działaniach na rzecz 
bezrobotnych i poszukujących pracy, 

prowadził stałą popularyzację działań w ramach realizowanego przez samorząd 
województwa Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich Komponent B-1 
Przekwalifikowania/Reorientacja. Realizatorzy usług przekazywali 



regionalnym mediom ogłoszenia i informacje zapewniające powszechny 
dostęp mieszkańców województwa do udziału w programie, 

propagował Program Aktywizacji Zawodowej Absolwentów �Pierwsza Praca � 
Świętokrzyska Szansa�. 

 
Ponadto w regionalnych mediach upowszechniane były informacje o: 

• naborze do pracy za granicą w charakterze �pracownika - gościa�, 
• zasadach obowiązujących w zakresie podejmowania pracy przez obywateli 

polskich poza granicami kraju, 
• Ogólnopolskich Targach Pracy i Targach Pracy dla Absolwentów, 
• działalności prowadzonej przez Centrum Informacji i Planowania Kariery 

Zawodowej oraz ogłoszenia prezentujące zimową i wakacyjną ofertę 
szkoleń i warsztatów dla młodzieży, 

• roli poradnictwa zawodowego oraz działalności Centrum Informacji  
i Planowania Kariery Zawodowej. 

 Wojewódzki Urząd Pracy przekazywał także informacje i opracowania 
dziennikarzom: lokalnych rozgłośni radiowych, publikatorów o zasięgu 
ogólnopolskim.  
 
III. WSPIERANIE ROZWOJU SZKOLNICTWA 

WYŻSZEGO                   W REGIONIE.  
 

Departament Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 
w Kielcach realizując zapisy Uchwały Sejmiku Woj. Świętokrzyskiego                      
Nr XXVIII/349/02 z 22 lutego 2002 r. w sprawie sytuacji na rynku pracy 
województwa (w części dotyczącej spraw oświaty) przeprowadził następujące 
działania: 

 
0. Podjęto współpracę z wyższymi uczelniami województwa świętokrzyskiego 

mającą na celu utworzenie uniwersytetu, w ramach której: 
 ) przygotowano analizę sytuacji szkolnictwa wyższego w województwie, 
 ) w listopadzie 2003 r. zorganizowano specjalną sesję Sejmiku 

Województwa, podczas której radni wraz z zaproszonymi Rektorami uczelni z 
terenu województwa świętokrzyskiego dyskutowali w kwestii utworzenia 
Uniwersytetu, 

 ) Sejmik Województwa Świętokrzyskiego podjął Uchwałę Nr XIII/136/03 z 
dnia 17 listopada 2003 r. oraz wydał oświadczenie w sprawie utworzenia 
Uniwersytetu Świętokrzyskiego w Kielcach, w którym radni zadeklarowali 
wszechstronną współpracę oraz pomoc przy powoływaniu Uniwersytetu 
Świętokrzyskiego w Kielcach. Zwrócili się ponadto do organów jednostek 
samorządu terytorialnego, podmiotów gospodarczych oraz mieszkańców 
województwa o finansowe wsparcie tworzenia Uniwersytetu Świętokrzyskiego;  
 
W oświadczeniu zawarto następujące zapisy: 



Rozwój Regionu Świętokrzyskiego dokonywać się będzie w oparciu  
o szeroko pojętą edukację, zwłaszcza o szkolnictwo wyższe. Priorytetowe 
potraktowanie tej dziedziny życia społecznego będzie miało decydujący 
wpływ na osiągnięcie celu generalnego, wynikającego ze Strategii Rozwoju 
Województwa Świętokrzyskiego, tj. wzrostu atrakcyjności Województwa 
dla rozwoju społeczno � gospodarczego. 

Podstawą tworzenia Uniwersytetu Świętokrzyskiego w Kielcach będą istniejące 
struktury Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
W proces tworzenia Uniwersytetu powinny zostać włączone również 
pozostałe wyższe uczelnie województwa świętokrzyskiego. 

  Powyższą Uchwałę wraz z oświadczeniem przekazano Prezydentowi 
Rzeczpospolitej Polskiej, Prezesowi Rady Ministrów, Ministrowi Edukacji 
Narodowej i Sportu, Przewodniczącemu Zespołu ds. Edukacji, Kultury 
i Sportu Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, Parlamentarzystom 
Ziemi Świętokrzyskiej, Wojewodzie Świętokrzyskiemu, Organom jednostek 
samorządu terytorialnego oraz środkom masowego przekazu celem 
upowszechnienia. 
 
 

1. Instytut Kształcenia Medycznego (utworzony we współpracy Samorządu 
Województwa Świętokrzyskiego z Akademią Świętokrzyską) prowadzi 
kształcenie na poziomie wyższym zawodowym na kierunkach: Pielęgniarstwo, 
Położnictwo oraz Fizjoterapia.  
W 2003 r. Akademia otrzymała zgodę Państwowej Komisji Akredytacyjnej na 
prowadzenie magisterskich studiów uzupełniających na kierunku Pielęgniarstwo. 

 
2. W systemie kształcenia średnich kadr medycznych nie przeprowadzano zmian:  
 

•   Medyczne Studium Zawodowe w Morawicy kształci na kierunkach Dietetyka, 
Terapia zajęciowa oraz Technik masażysta,  

•  Medyczne Studium Zawodowe w Starachowicach � Technika dentystyczna    
(nie dokonano naboru na Ratownictwo medyczne we wrześniu 2003 r. ze 
względu na brak chętnych),  

•  Policealna Szkoła Pracowników Służb Społecznych w Skarżysku-Kam.                     
na kierunkach: Pracownik socjalny, Opiekun w domu pomocy społecznej, 
Opiekunka środowiskowa (na kierunek Asystent osoby niepełnosprawnej nie 
dokonano naboru ze względu na brak chętnych). 

 
3. W Nauczycielskim Kolegium Języków Obcych w Sandomierzu nadal prowadzone 

jest kształcenie na kierunkach: Filologia angielska oraz Filologia niemiecka, które 
cieszą się dużą popularnością. Przyjęto maksymalną liczbę studentów zarówno na 
studiach dziennych jak i wieczorowych. Na 2004 r. planuje się zwiększyć nabór na 
obydwa kierunki w systemie wieczorowym. 

 
4. Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach, realizując 

otrzymany w 2003 r. grant Narodowego Banku Polskiego, ogłosiło konkurs pod 



nazwą �Ekonomia - jest w niej ukryty skarb� na najlepszy scenariusz zajęć 
dydaktycznych lub materiał dydaktyczny dla uczniów. Ideą przedsięwzięcia było 
przygotowanie młodzieży do życia w warunkach gospodarki rynkowej                      
i umożliwienie młodym ludziom zdobycia wiedzy i praktycznych umiejętności 
ułatwiających realizację planów zawodowych. Konkursowi towarzyszyły 
seminaria i konsultacje z dziedziny szeroko rozumianej wiedzy ekonomicznej. 

 
 
 . DZIAŁANIA PODEJMOWANE PRZEZ 

SAMORZĄDY POWIATOWE I GMINNE DLA 
OGRANICZENIA NEGATYWNYCH SKUTKÓW 
BEZROBOCIA I STYMULO-WANIA TWORZENIA 
NOWYCH MIEJSC PRACY. 

Zarząd Województwa realizując Uchwałę Nr VII/59/03 Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji na rynku pracy województwa 
świętokrzyskiego przekazał przedmiotową Uchwałę i przyjęte O św i a d c z e n i e  
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji  na rynku pracy: 

� władzom centralnym: Prezydentowi RP, Marszałkowi Sejmu RP, 
     Marszałkowi Senatu RP, Premierowi Rządu RP, 

� Parlamentarzystom Województwa Świętokrzyskiego, 
Wojewodzie Świętokrzyskiemu. 

 
Z uwagi, iż Sejmik Województwa Świętokrzyskiego, zwrócił się z �apelem               

do rad gmin i powiatów o odbycie sesji dla oceny sytuacji na rynku pracy                      
i podjęcie intensywnych działań dla ograniczenia negatywnych skutków bezrobocia                     
oraz stymulowania nowych miejsc pracy�, Marszałek Województwa Uchwałę                     
i przyjęte O św i a d c z e n i e   przesłał: 

� Przewodniczącym Rad Gmin i Miast,  
� Wójtom Gmin,  Burmistrzom  Miast i Gmin,  Prezydentom Miast,  
� Starostom Powiatów  

województwa świętokrzyskiego. 
 
Celem zapoznania się ze stopniem realizacji Uchwały Marszałek 

Województwa pismem z dnia 21.01.2004r. wystąpił z prośbą do samorządów 
powiatowych i gminnych o przedłożenie informacji dotyczącej ustalenia:  

 
" czy w 2003 roku Rada Gminy, Miasta, Powiatu: 

* rozpatrywała na sesji problematykę bezrobocia i oceniała sytuację                      
na lokalnym rynku pracy, 

* przyjęła Uchwały w sprawie  rozwiązywania problemów bezrobocia                      
i wspierania tworzenia nowych miejsc pracy,  

" jakie Rada Gminy, Miasta, Powiatu podjęła działania dla ograniczenia 
negatywnych skutków bezrobocia oraz wspierania lokalnej przedsiębiorczości. 



Wystąpienie skierowano do wszystkich samorządów powiatowych  
i gminnych województwa.  

Odpowiedzi udzieliło 96 samorządów:  12 powiatowych  i  84 gminne. 
•   SAMORZĄD POWIATOWY  realizuje zadania w zakresie polityki rynku pracy 

określone w ustawie przy pomocy Powiatowych Urzędów Pracy, wchodzących w 
skład zespolonej administracji powiatowej.  

 
     Z przedłożonych informacji wynika, iż samorządy powiatowe wiele uwagi   
poświęcały problematyce bezrobocia, w tym: 

� analizowały poziom i strukturę bezrobocia, 
� opracowywały i realizowały powiatowe strategie rozwoju oraz programy 

przeciwdziałania bezrobociu i wspierania lokalnego rynku pracy, 
� promowały lokalną przedsiębiorczość, inicjowały tworzenie nowych miejsc 

pracy, 
� współdziałały w realizacji Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich. 
       
        Według informacji podanych przez samorządy powiatowe problematykę 
bezrobocia: 
⇒  podejmowały na sesjach w 2003 r. Rady Powiatów: buskiego,  

jędrzejowskiego, kazimierskiego, koneckiego, kieleckiego, ostrowieckiego, 
pińczowskiego, skarżyskiego, starachowickiego, staszowskiego                      
i włoszczowskiego; 

⇒  Rada Powiatu Sandomierskiego i Rada Miasta Kielc nie podejmowały tej 
problematyki.  

 
•   SAMORZĄDY GMINNE w większości podejmowały działania na rzecz 

wspomagania lokalnych rynków pracy, które koncentrowały się przede wszystkim 
na: 

wspieraniu lokalnych przedsiębiorców poprzez zmniejszenie opłat               od 
środka transportu, obniżanie lub zwalnianie z podatku                      
od nieruchomości, wykorzystywanej pod działalność gospodarczą. Decyzje 
te sprzyjały rozwijaniu prowadzonej działalności,  a skutkowały tworzeniem 
nowych miejsc pracy.  
Nadmienia się, iż Marszałek Województwa realizując Uchwałę Sejmiku 
zwrócił się z pismem do samorządów gminnych o opracowanie                     
i wprowadzenie w życie na swoim terenie systemu ulg podatkowych dla 
małych i średnich przedsiębiorstw, 

organizowaniu miejsc pracy w ramach robót publicznych, prac 
interwencyjnych, przy współudziale środków otrzymywanych  z Funduszu 
Pracy,  

organizowaniu staży absolwenckich, pozwalających na nabywanie przez 
absolwentów pierwszego doświadczenia zawodowego, 

realizowaniu inwestycji infrastrukturalnych przyczyniających                      
się do podniesienia atrakcyjności inwestorskiej danej gminy poprzez 



rozbudowę i modernizację sieci drogowej, wodociągowej, kanalizacyjnej 
oraz gazyfikację, telefonizację, uzbrojenie terenów budowlanych, 

współpracy z małymi i średnimi przedsiębiorstwami oraz innymi partnerami 
rynku pracy np. z Cechem Rzemiosł Różnych oraz Izbą Rzemieślników  
i Przedsiębiorców.  
 

Część gmin wiele uwagi zwracała na stwarzanie warunków                      
do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia nowych miejsc pracy poprzez: 

! promocję zbilansowanej wolnej części infrastruktury, która może być 
przeznaczona pod  inwestycje, 

! uruchamianie placówek socjalnych, opiekuńczo-leczniczych, 
! powołanie Strefy Gospodarczej, Inkubatora Przedsiębiorczości, Centrów 

Wspierania Przedsiębiorczości, 
! tworzenie Gminnych Centrów Informacji. 

  
        Według informacji podanych przez samorządy gminne problematykę 
bezrobocia: 

⇒  podejmowały 54 Rady Gmin, tj.: Busko Zdrój, Gnojno, Solec Zdrój, 
Wiślica, Jędrzejów, Sędziszów, Słupia Jędrzejowska, Wodzisław, Bejsce, 
Bieliny, Bodzentyn, Chmielnik, Mniów, Morawica, Nowa Słupia, 
Pierzchnica, Strawczyn, Zagnańsk, Fałków, Końskie,  Radoszyce, Smyków, 
Stąporków, Baćkowice, Ożarów, Sadowie, Wojciechowice, Ostrowiec 
Świętokrzyski, Kunów, Bałtów, Bodzechów, Waśniów, Działoszyce, Kije, 
Michałów, Pińczów, Sandomierz, Dwikozy, Obrazów, Wilczyce, Bliżyn, 
Łączna, Skarżysko Kościelne, Suchedniów, Brody, Mirzec, Pawłów, 
Wąchock, Osiek, Rytwiany, Staszów, Kluczewsko, Moskorzew, Radków. 

 
⇒ W 29 gminach - Rady nie podejmowały na sesjach przedmiotowej              

tematyki, tj.:  Nowy Korczyn, Stopnica, Tuczępy, Imielno, Małogoszcz, 
Nagłowice,   Oksa, Czarnocin, Kazimierza Wielka, Skalbmierz, Chęciny, 
Daleszyce, Górno, Łagów, Masłów, Miedziana Góra, Piekoszów, 
Gowarczów, Słupia Konecka, Klimontów, Koprzywnica, Łoniów, 
Samborzec, Bogoria, Łubnice, Szydłów, Skarżysko-Kamienna, Secemin, 
Włoszczowa. 

Informację przygotowali: 
 

1. Andrzej Lato 
Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy 

1. Jerzy Strzelec 
Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego i Współpracy z Zagranicą 

2. Jacek Kowalczyk 
Dyrektor Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki 
 
Kielce, 14 czerwca 2004 r. 
 
 

 


